


KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ “quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân gia đình, thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã” trên địa bàn tỉnh Nghệ An.



Thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-BTP ngày 10/9/2020 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã, Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả các quy định của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã;

- Phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị định đến UBND các huyện, thành phố, thị xã; các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Chuẩn bị điều kiện về nhân lực, kinh phí và các điều kiện khác đảm bảo cho việc triển khai Nghị định.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ của Sở Tư pháp, các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 82/2020/NĐ-CP.

Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định đến UBND các huyện, thành phố, thị xã; cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân là đối tượng chịu sự tác động của Nghị định (Các cơ quan tiến hành tố tụng; Sở ngành có liên quan; UBND cấp huyện, cấp xã; Các tổ chức hành nghề công chứng và các công chứng viên, tổ chức đấu giá tài sản và các đấu giá viên, tổ chức hành nghề luật sư và đội ngũ luật sư, văn phòng thừa phát lại, tư vấn pháp luật, giám định viên tư pháp).

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

c) Hình thức: Tổ chức 04 lớp tập huấn về nội dung Nghị định.

d) Thời gian tổ chức: 02 ngày/01 lớp tập huấn.

đ) Thời gian thực hiện: Quý II, III/2021.

2. Xây dựng các tờ gấp thông tin, phổ biến về nội dung xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp và hợp tác xã

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp

b) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

c) Thời gian thực hiện: Quý II, III/2021.

d) Sản phẩm: Các ấn phẩm cụ thể được phát hành.

3. Thanh tra, kiểm tra thường xuyên về tổ chức và hoạt động của các tổ chức là đối tượng điều chỉnh của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;

b) Cơ quan phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh, Hội công chứng viên tỉnh.

c) Thời gian thực hiện: Hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra và báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

3. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này do nguồn ngân sách Nhà nước hỗ trợ. Hàng năm, căn cứ nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND

tình xem xét, quyết định. Đối với các nội dung của Kế hoạch thực hiện trong năm 2021, Sở Tư pháp có trách nhiệm lập dự toán bổ sung gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh cấp bổ sung nguồn ngân sách năm 2021 để tổ chức thực hiện.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh, kiến nghị về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết./

Nơi nhận: *hcy*

- Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở: Tư pháp; Thông tin và Truyền thông; Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đoàn luật sư; Hội công chứng (để thực hiện);
- UBND các huyện, thành, thị;
- Lưu: VT, TH (Huyện).

VL

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị công nhận liệt sĩ và cấp bằng “Tổ quốc ghi công”

Kính gửi:

- Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Cục Người có công.

Căn cứ Nghị định 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính Phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại văn bản số 3832/LĐTĐBXH-NCC ngày 30/11/2020 về việc công nhận liệt sĩ, UBND tỉnh Nghệ An kính đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Cục Người có công trình Thủ tướng Chính phủ công nhận liệt sĩ và cấp bằng “Tổ quốc ghi công” đối với các ông:

1. Đoàn Văn Phương, sinh năm: 1956;
2. Nguyễn Huy Độ, sinh năm: 1956;
3. Phạm Văn Bôn, sinh năm: 1947;
4. Văn Đức Ngà, sinh năm: 1958;
5. Trần Khắc Hùng, sinh năm 1969;
6. Hoàng Văn Kiểm, sinh năm 1948.

(Có danh sách chi tiết và hồ sơ kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An trân trọng cảm ơn sự quan tâm giải quyết của quý Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và Cục Người có công.

Nơi nhận: *Pr*

- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để B/c);
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Sở LĐ-T&BXH;
- Thân nhân các đối tượng (để biết);
- TP KGVX;
- Lưu: VT, KGVX (D).

Rmf

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Đình Long

DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN LIỆT SĨ VÀ CẤP BẰNG TỔ QUỐC GHI CÔNG

(Ban hành kèm theo Tờ trình số 8668 /TTr-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2020)

TT	Họ và tên	Năm sinh	Nguyên quán	Trú quán trước khi hy sinh	Nhập ngũ	Đối tượng	Ngày hy sinh	Trường hợp hy sinh	Nơi an táng hiện nay
1	Đoàn Văn Phương	1956	xã Cẩm Nhượng, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh	Trung tâm Điều dưỡng thương binh Nghệ An	Tháng 12 năm 1974	Thương binh 1/4, tỷ lệ 87%	10/11/2019	Vết thương vùng bụng, thủng 02 lỗ đại tràng tái phát dẫn đến hôn mê, ngừng hô hấp, ngừng tuần hoàn	Nghĩa trang xã Cẩm Nhượng, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh
2	Nguyễn Huy Độ	1956	xã Quỳnh Lộc, huyện Quỳnh Lưu, tỉnh Nghệ An	Khu Điều dưỡng TB tâm thần kinh Nghệ An	Tháng 10 năm 1974	Thương binh 1/4, tỷ lệ 83%	27/12/2019	Vết thương thấu não tái phát	Nghĩa trang xã Quỳnh Lộc, TX Hoàng Mai, tỉnh Nghệ An
3	Phạm Văn Bôn	1947	xã Cẩm Lĩnh, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh	Trung tâm Điều dưỡng thương binh Nghệ An	Tháng 8 năm 1969	Thương binh 1/4, tỷ lệ 93%	30/4/2020	Ngừng hô hấp, ngừng tuần hoàn/Liệt 2 chi dưới, cơn đau rối loạn cảm giác do VT cột sống D2 tái phát, còn mảnh kim khí nằm ở phần mềm vùng D8 và D9, viêm phổi ứ đọng, loét cùng cụt, suy kiệt cơ thể	Nghĩa trang xã Cẩm Lĩnh, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh
4	Văn Đức Ngà	1958	xã Nam Thái, huyện Nam Đàn, tỉnh Nghệ An	xã Nam Thái, huyện Nam Đàn, tỉnh Nghệ An	Tháng 11 năm 1977	Thương binh 1/4, tỷ lệ 81%	29/8/2018	Vết thương vùng chẩm thấu não tái phát	Nghĩa trang xã Nam Thái, huyện Nam Đàn, tỉnh Nghệ An
5	Trần Khắc Hùng	1969	xã Lạc Sơn, huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ An	xã Lạc Sơn, huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ An	Tháng 3 năm 1987	Thương binh 1/4, tỷ lệ 81%	25/7/2019	Xuất huyết não, áp xe não, di chứng chiến tranh mảnh đạn báo cầu não phải	Nghĩa Trang xã Lạc Sơn, huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ An
6	Hoàng Văn Kiểm	1948	xã Bắc Sơn, huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ An	xã Bắc Sơn, huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ An	Tháng 8 năm 1968	Thương binh 1/4, tỷ lệ 81%	25/5/2020	vết thương mồm cụt chân trái tái phát, bị nhiễm trùng hoại tử	Nghĩa trang xã Lạc Sơn, huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ An

o